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Vin în fața domniilor voastre în calitate de candidat la funcția de Președinte al Republicii Mol-
dova din dorința de a-mi dedica timpul, energia, priceperea și dăruirea pentru reformarea și 
readucerea în prim plan a valorilor europene. 

Mă cunoașteți ca purtător de tricolor în piept, în cărțile de istorie pe care le-am scris cu drag de 
neam, în cercetările științifice care m-au dus pe tărâmuri îndepărtate în căutarea adevărului 
istoric. Tot tricolorul l-am purtat pe umeri la Jocurile Olimpice și podiumurile campionatelor 
de box europene. L-am ținut mai presus de interesele politice, fie că din postura de deputat 
sau ministru al Tineretului și Sportului. Tot el ne-a fost călăuză în stradă, în lupta noastră pen-
tru libertate față de regimul Plahotniuc. Azi, ne-am unit din nou sub tricolor pentru a oferi 
Republicii Moldova șansa unei guvernări umane, drepte și, în sfârșit, competente.

Noi suntem Blocul ÎMPREUNĂ - cea mai mare forță proeuropeană de alternativă ce reunește 
profesioniști din societatea civilă și trei partide proeuropene:

• Platforma DA (parte din Partidul Popular European) este cea care a condus mișcarea 
protestatară din 2015-2017 și, alături de mii de patrioți, a dat jos regimul Plahotniuc;
• Liga Orașelor și Comunelor a fost fondată de sute de primari și consilieri locali independenți 
proeuropeni;
• Partidul Schimbării cuprinde experți în justiție, energetică, economie, investiții, agricultură 
și urbanism.
 
Suntem o echipă de oameni pe care i-a unit demnitatea, curajul de a spune adevărul și lupta 
împotriva nedreptății. Blocul ÎMPREUNĂ trebuie să fie coloana vertebrală, morală, să prevaleze 
prin inteligență și echipă profesionistă scena politică din Republica Moldova. 

Viitoarea conducere a Republicii Moldova trebuie să aibă capacitatea de a atrage oameni noi, 
lideri locali și naționali, să aibă posibilitatea de a comunica cu partenerii externi ai Repub-
licii Moldova, de a inspira încredere în sinceritatea și expertiza soluțiilor pe care le propun, 
rămânând permanent ancorați la realitățile din țară. 

Vă asigur că, în calitate de președinte al Republicii Moldova, voi pune în prim plan echipa 
competentă, voi depune efort pentru ca această echipă, alături de care vin în fața domniilor 
voastre, să obțină un rezultat frumos în cadrul alegerilor parlamentare, și în cele din urmă, să 
acceadă la guvernare pentru a promova abordările noastre prin politici de stat coerente.  

Sunt încrezător că Blocul ÎMPREUNĂ poate deveni forța politică ce unește, apreciată de cetățenii 
Republicii Moldova pentru atitudini corecte și inteligente, pentru o echipă profesionistă, activă 
și competentă. 

Capul sus, prieteni. Viitorul e în mâinile noastre.

					     Cu respect,

Dragi oameni liberi,



ÎMPREUNĂ pentru Europa

Alexandru BUJOREAN
primar Leova, 
co-președinte LOC

Octavian ȚÎCU
candidatul Blocului ÎMPREUNĂ 
la funcția de președinte

Dinu PLÎNGĂU
președinte Platforma DA

Ștefan GLIGOR
președinte 
Partidul Schimbării



În contextul multiplelor crize gestionate colosal de prost de către 
guvernarea PAS, Platforma DA lansează discuții largi privind con-
solidarea forțelor proeuropene extraparlamentare pentru a pregăti 
soluții urgente pentru colapsul pe care îl va moșteni Republica Mol-
dova după ce PAS va pierde puterea. 

Formațiunea face un prim pas public în afara partidului și îl susține 
pe Victor Chironda la șefia capitalei. Acesta aderă ulterior la Plat-
forma DA și devine consilier municipal.

Partidul Schimbării și Platforma DA lansează declarații comune pe 
marginea eșecurilor necontenite din justiție.

Liga Orașelor și Comunelor (LOC) se alătură Partidului Schimbării și 
Platformei DA, anunțând public intenția de a participa împreună în 
alegerile parlamentare din 2025.

Este anunțată denumirea noii entități - Blocul ÎMPREUNĂ.

Blocul ÎMPREUNĂ lansează Pactul pentru Europa - un acord similar 
Pactului de la Snagov din România, prin care partidele politice care 
declară că susțin parcursul european se angajează să susțină ader-
area Republicii Moldova la Uniunea Europeană în toate procesele 
cheie. Pe 26 mai, la Muzeul Național de Istorie de la Chișinău, acor-
dul este semnat de 12 partide politice și susținut de reprezentanți 
ai societății civile.

Octavian Țîcu câștigă alegerile interne și este înaintat drept candi-
dat al Blocului ÎMPREUNĂ pentru funcția de președinte al Republi-
cii Moldova în cadrul alegerilor din 20 octombrie 2024.

Blocul ÎMPREUNĂ lansează programul electoral prezidențial și pro-
gramul său de activitate, anunțând intenția de a construi un cabinet 
din umbră împreună cu cei mai competenți oameni din Republica 
Moldova, gata să recupereze timpul pierdut de actuala guvernare și 
să apropie aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană, cu 
capul sus.

Februarie 2023

Iulie 2023

Noiembrie 2023
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Aprilie 2024
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Publicitate electorală achitată din fondul 
electoral al Blocului Electoral „Împreună” 
în susținerea candidatului la funcția de 
președinte al Republicii Moldova, Octa-
vian Țîcu, în alegerile din 20 octombrie 
2024, conform ordinului de plată nr. 14 
din data de 9.10.2024. Tiraj 50 ex., tipărit 
la tipografia Davexim - Com SRL.



REPUBLICA MOLDOVA MERITĂ O 
ALTERNATIVĂ PROEUROPEANĂ  

PROFESIONISTĂ, INTELECTUALĂ, 
CU O ABORDARE CIVILIZATĂ, 

CALMĂ ȘI CINSTITĂ.

ÎMPREUNĂ pentru Europa
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ÎMPREUNĂ pentru EUROPA

„Împreună pentru Europa” este o abordare 
vizionară, este o atitudine și o poziție care 
poate atrage implicarea tuturor celor care 
se gândesc la un viitor mai bun, așteaptă 
o echipă profesionistă, intelectuală, o abor-
dare civilizată și calmă față de provocările 
care stagnează dezvoltarea Republicii Mol-
dova. 

Pentru Blocul ÎMPREUNĂ, integrarea 
europeană nu este un bun de partid, ci 
o cauză care ar trebui să unească tot ce 
avem mai bun. Politicienii vin și pleacă, 
însă drumul Republicii Moldova are nevoie 
de continuitate.

Până în prezent, niciun partid politic nu 
a încercat să gândească vizionar, să pună 
în prim plan educația, școala, copiii, să 
propună o strategie pre-electorală lipsită 
de populism și promisiuni deșarte.

CONSTRUCȚIA ALTERNATIVEI PROEUROPENE
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ÎMPREUNĂ pentru EUROPA

Atuul Blocului ÎMPREUNĂ este echi-
pa profesionistă care și-a demonstrat 
abilitățile în Parlamentul Republicii Mol-
dova și în domeniile de specialitate ale 
membrilor acestora, fiind atrase simpatii și 
respect. 

Republica Moldova are mulți oameni de 
calitate, capabili să pună umărul la dez-
voltarea ei. Aceștia însă au fost respinși și 
demotivați în a contribui la actul guverna-
mental din simplul motiv că puterea a pref-
erat să-și pună oameni loiali, net inferiori 
altor specialiști independenți și respectați.

Calitățile și punctele forte ale fiecărui 
reprezentant al Blocului trebuie valorifi-
cate în folosul cetățeanului.

Vrem să oferim mai mult decât o speranță 
generațiilor care ne urmează. Vrem să pu-
nem bazele unui viitor mai bun, să fim par-
te a soluțiilor și, împreună, să construim 
o societate puternică, demnă, prosperă, 
previzibilă, fără grija zilei de mâine. 

Octavian ȚÎCU
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ÎN EUROPA, 
CU CAPUL SUS

DEMOCRAȚIE 
MODERNĂ
STAT DE DREPT
CONCURENȚĂ LOIALĂ
TRANSPARENȚĂ 
MERITOCRAȚIE

Blocul ÎMPREUNĂ își va 
asuma rolul de a promova 
valori ce stau la baza unor 
democrații moderne: drep-
turile și libertățile funda-
mentale ale omului, fa-
milia, dreptatea, tradițiile 
și egalitatea de șanse. 

Pentru Blocul ÎMPREUNĂ, omul, demnitatea 
persoanei, drepturile și libertățile acestuia 
constituie valori supreme. Ca formațiune 
vizionară, aceste valori trebuie să fie întărite 
cu programe ce ar ajuta cetățenii Republicii 
Moldova să-și poată construi o carieră prin 
prisma meritocrației, profesionalismului 
și integrității. 

Blocul ÎMPREUNĂ va proteja adevărul istoric 
ce ne-a definit ca societate, va promova valo-
rile culturale caracteristice neamului nostru, 

cu tradiții, religie creștină și, în același timp, 
va fi garantul protejării drepturilor culturale 
ale minorităților etnice. 

Fiecare cetățean al Republicii Moldova tre-
buie să aibă șanse egale pentru afirmarea sa, 
indiferent de naționalitate, limba maternă, 
cultură, confesiune, dizabilități sau diferențe.  

CONSTRUCȚIA ALTERNATIVEI PROEUROPENE
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Sistemul democratic de co-
municare și luare a deci-
ziilor ne poate garanta re-
spectarea valorilor pe care 
le vrem respectate nu doar 
pe hârtie, precum: statul de 
drept, instituții indepen-
dente, dreptul de expri-
mare protejat și respectat, 
transparența actului de-
cizional, lupta împotriva 
corupției, egalitatea de 
șanse, mass-media liberă 
și independentă. 

Omului, ca valoare supremă 
într-o societate, trebuie 
să-i fie garantate condiții 
prielnice de dezvoltare 
personală și profesională, 
iar familia reprezintă o valo-
are indispensabilă pentru o 
societate prosperă. Crearea 
condițiilor pentru ca famili-
ile să nu mai fie nevoite să se 
destrame este singura cale 
spre o societate dezvoltată, 
europeană. 

Garantarea proprietății pri-
vate și asigurarea concurenței 
loiale sunt temelia pentru ca 
toți actorii economici locali să 
se poată dezvolta, aducând 
avantaje societății și statului. 

În același timp, principiul 
economiei de piață trebuie 
suplinit cu programe socia-
le, luând în calcul specificul 
discrepanței economice din-
tre păturile sociale. 

Scopul Blocului ÎMPREUNĂ 
este construcția unei societăți 
în care să vrei să rămâi, unei 
societăți umane, morale, li-
bere și prospere. Fiecare om 
să fie recompensat conform 
muncii sale cinstite, meritelor 
personale și profesionale, iar 
nepotismul și corupția ca el-
emente ale vechilor regimuri 
și politici să fie dur taxate. 

Blocul ÎMPREUNĂ pledează 
pentru sistemul demo-
cratic în care principiile din 
Constituția Republicii Moldo-
va să fie respectate. Interpre-
tarea cu rea-voință a principi-
ilor care stau la baza unui stat 
democratic și modern este 
inacceptabilă. 

Suntem o formațiune pentru 
care separația puterilor în stat, 
libertatea de exprimare, de 
asociere, votul cetățeanului 
sunt valori supreme, pentru 
protejarea cărora vom lupta. 
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liderii naționali care vor pune 
bazele unui scrutin electoral 
prezidențial și parlamentar 
în care să obținem rezultate 
bune. 

În urma unui proces intern 
democratic, Octavian Țîcu 
a fost ales de majoritatea 
membrilor formațiunilor 
componente drept candidat 
al Blocului ÎMPREUNĂ pen-
tru funcția de președinte al 
Republicii Moldova în scru-
tinul din 20 octombrie 2024.

Preț de aproape patru ani, 
opoziția de paie întreținută  
comod de guvernarea PAS 
a condus la o degradare 

Bl o c u l 
Î M P R E U N Ă 
a reușit să 
atragă în jurul 
său echipe în-
tregi de oame-
ni competenți 

cu o abordare constructivă, 
viitori oameni de stat. 

În acest sens, punem în slu-
jba cetățeanului expertiza 
membrilor și simpatizanților 
noștri care sunt pregătiți, în 
orice moment, să conducă 
un domeniu, minister sau 
instituție. 

În contextul politic existent, 
va fi pus un accent sporit pe 

a discursului politic și 
guvernării responsabile. 

Fiind o republică 
parlamentară, direcția Re-
publicii Moldova este ghidată 
de componența Parlamen-
tului. Alegerile parlamen-
tare din 2025 sunt cele care 
vor hotărî dacă Republica 
Moldova alunecă înapoi în 
brațele oligarhiei, dacă revine 
în autoizolare internațională, 
dacă  va continua să fie sim-
bolul degradării intelectuale 
și aroganței guvernării sau, în 
sfârșit, va avea deputați care 
muncesc neobosit în slujba 
cetățeanului și stau ferm cu 
picioare pe pământ.

ECHIPA CONTEAZĂ

CONSTRUCȚIA ALTERNATIVEI PROEUROPENE



Blocul ÎMPREUNĂ se ghidează după principiul ușilor 
larg deschise pentru absolut toți oamenii de calitate, 
curajoși, care pot pune umărul la integrarea mult mai 
rapidă a Republicii Moldova în Uniunea Europeană, în 
condiții atent negociate în avantajul cetățenilor Re-
publicii Moldova.

11
Blocul ÎMPREUNĂ

În UE nu e loc de leneși, hoți și trădători la putere. 
Doar ÎMPREUNĂ cu oameni competenți, patrioți 
și harnici putem ajunge acolo. 

Fiecare lider din 
echipa centrală 
urmează să-și 
asume un dome-
niu din program-
ul electoral de 
care să fie respon-

sabil. În contextul alegerilor 
parlamentare, vom adopta 
strategia unui cabinet din 
umbră care să poată veni cu 
soluții la problemele actuale, 
să vină cu poziții sau cu opinii 

alternative față de ceea ce ne 
poate oferi destul de modest 
actuala guvernare. 

Aprecierea și promovarea 
membrilor în funcții înalte se 
va face în baza competențelor 
deținute, a capacității de 
a evolua, a rezultatelor 
obținute în trecut, a gradului 
de respect de care se bucură 
în societate sau în dome-
niul de specialitate, cât și în 

măsura în care au promovat 
și promovează valorile euro-
pene veritabile, mai ales în 
condiții politice complicate.  

Meritocrația va fi elementul 
cheie pe care-l vom aplica 
atât în cadrul formațiunii, cât 
și ca o abordare generală față 
de modul în care sunt pro-
movate cadrele în Republica 
Moldova. 

Ștefan GLIGOR
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1O voce unică pentru 
Europa  
 
Consolidarea forțelor pro-
europene și unioniste.

2Stabilitate pe drumul 
european  
 
Securizarea parcursului 
de integrare 
europeană, prin 
crearea unei alternative 

politice pentru viitoarele alegeri 
parlamentare.

4 ANGAJAMENTE 
POLITICE

ALEGERI PREZIDENȚIALE

3Protecția intereselor 
naționale  
 
Oprim revenirea forțelor 
oligarhice și a celor 
susținute financiar de 
către Federația Rusă 

la conducerea Republicii Moldova, 
prin pedepsirea politicienilor corupți 
și actelor de finanțare ilegală a 
campaniilor electorale.

4Stat de drept 
funcțional  
 
Împreună, facem 
justiție și dreptate, 
oprim haosul și 
fărădelegile, eliminăm 

impunitatea.



Semnarea Pactului pentru Europa, inițiat de Blocul ÎMPREUNĂ, reprezintă un 
exemplu de unitate și consolidare a tuturor entităților politice care se declară 
capabile să pună deoparte diferențele politice atunci când este vorba de 
integrarea Republicii Moldova în Uniunea Europeană. 
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1Acces la piața și fondurile 
UE - Integrarea europeană:  
principalul vector de 
dezvoltare a Republicii 
Moldova.

2Suveranitate 
consolidată - Pace, 
securitate și apărare.

3Viitor asigurat al 
națiunii - Oprim 
depopularea și 
stimulăm creșterea 
demografică - proiect 
de țară.

• Elaborarea 
Programului național pentru 
dezvoltare capitalului uman al 
Republicii Moldova (2025-2040).

• Diaspora - sprijinul şi principalul 
susținător al prosperității Republicii 
Moldova.

4Locuri de muncă 
bine plătite acasă - 
Economie puternică 
şi diversă - cheia unei 
vieți prospere acasă.

• Susținerea 
producătorilor 

autohtoni în toate sectoarele 
economiei prin facilități fiscale, 
subvenționare, creditare 
preferențială şi acces larg la piețele 
de export.

8 PRIORITĂȚI

ÎMPREUNĂ pentru Europa
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ALEGERI PREZIDENȚIALE



5Calitate a vieții 
îmbunătățită - 
Educația, medicina, 
cercetarea, cultura şi 
sportul - domenii de 
interes național.

• Cadre didactice bine 
plătite şi motivate să activeze;

• Învățământ preşcolar, 
preuniversitar şi universitar 
european;

• Investiții sporite în domeniul 
cercetării;

• Mărirea alocațiilor în sănătate şi 
modernizarea instituțiilor medicale;

• Susținerea culturii şi sportului prin 
finanțare sporită şi politici de stat.

6 Țară reîntregită și 
stabilă - Soluționarea 
conflictului 
transnistrean în 
corespundere cu 
interesul național al 
Republicii Moldova.

Integrarea regiunilor de est ale 
Republicii Moldova prin menținerea 
unității, independenței şi integrității 
teritoriale.

7 Credibilitate 
internațională sporită 
- Condamnăm ferm 
invazia Federației Ruse 
în Ucraina și susținem 
lupta Ucrainei pentru 
independența şi 

integritatea sa teritorială.

8Integrare europeană 
accelerată - Alături de 
România în Uniunea 
Europeană.

• Împărțim cu 
România acelaşi spațiu 
de istorie, limbă şi 

cultură;

• Vedem România drept principalul 
nostru partener şi aliat în parcursul 
nostru de integrare europeană.
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PROGRAM DE ACTIVITATE

ATRAGEREA UNOR LIDERI 
NOI ȘI PROMOVAREA CELOR 

MAI COMPETENȚI MEMBRI 
PUN BAZELE CAMPANIEI 

PARLAMENTARE ȘI A UNUI 
CABINET DIN UMBRĂ 

COMPETENT

Blocul ÎMPREUNĂ 
se va prezenta ca o 
forță sănătoasă, de 
alternativă, în contex-
tul politic existent. 

Atât consolidarea 
structurilor teritoriale și obținerea 
unui rezultat bun în scrutinul 
prezidențial, cât și atragerea unor 
lideri noi și promovarea din rândurile 
formațiuni a celor mai competenți 
oameni, va pune bazele campaniei 
parlamentare. 

Pregătirile pentru campania 
parlamentară se efectuează în trei 
etape: 

1. Consolidarea echipelor teritoriale 
ale tuturor componentelor Blocului 
ÎMPREUNĂ prin promovarea liderilor 
locali și naționali; 

2. Identificarea parteneriatelor poli-
tice ce vor avea drept scop consoli-
darea potențialului uman al oameni-
lor cu viziuni europene, democratice 
și naționale pentru a spori șansele 
unei potențiale victorii în cadrul 
scrutinului electoral parlamentar; 
 
3. Construirea unui cabinet din 
umbră, capabil să guverneze re-
sponsabil imediat după alegeri.
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PROGRAM DE ACTIVITATE
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1 Elaborarea unui Program 
național pentru dezvoltarea 
capitalului uman al Repub-
licii Moldova (2025-2040), 
finanțat din surse interne și ex-
terne care va prevedea politici, 
acțiuni pe termen scurt, me-

diu și lung în vederea opririi fenomen-
ului de depopulare accelerată a țării 
noastre și de dezvoltare a potențialului 
uman din Republica Moldova, prin 
politici sustenabile pentru redresarea 
demografică, creșterea natalității și 
reducerea exodului cetățenilor.

2 Politici de redresare a 
natalității:  
• dublarea indemnizațiilor 
pentru nașterea și îngrijire 
a copiilor până la trei ani;  
• acțiuni de stimulare a 
creșterii ratei de fertilitate;  

• susținerea femeilor care se întorc la 

locul de muncă după ce au născut, 
inclusiv prin crearea unor creșe la an-
gajator;  
• facilitarea accesului familiilor tinere 
cu copii la procurarea unei locuinţe 
prin contractarea de credite ipotecare 
garantate parţial de stat în condiții 
realiste, constant actualizate la 
schimbări sociale și economice;   
• susținerea tinerilor pentru a în-
cepe o viață independentă și pentru 
întemeierea unei familii promovând 
un echilibru optim între activitatea 
profesională, pe de o parte, şi îngrijirea 
familiei, pe de altă parte;  
• suport famillilor în educarea copi-
ilor: reducerea cheltuielilor pentru 
creșterea și educarea copiilor, co-
laborarea fidelă cu autoritățile locale 
pentru redresarea crizei aglomerațiilor 
în grupele de grădiniță și școli. 
• organizarea taberelor de vară pentru 
un număr cât mai mare de copii, spori-
rea accesului la educație nonformală. 

CREȘTEREA DEMOGRAFICĂ 
- PRINCIPALUL PROIECT DE ȚARĂ

PROGRAM DE ACTIVITATE
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3 Politici de susținere a 
tinerilor:  
• suport tinerilor pen-
tru a reduce proporțiile 
emigrarării și a oferi o 
mai bună tranziţie de 
la şcoală spre o activi-

tate profesională sau studii de înaltă 
calitate: acțiuni de susținere a tinerilor 
încă din perioada studiilor în vederea 
angajării acestora în Moldova;  
• susținerea lor după angajare prin 
diverse stimulente, astfel încât să fie 
redusă semnificativ fluctuația cadrelor 
în companiile din R. Moldova;  
• politici de susținere a tinerilor din 
categoriile vulnerabile în vederea 
oferirii oportunităților pentru o carieră 
de succes în Republica Moldova;  
• extinderea accesului tinerilor, în 
special a celor din grupurile vulnera-
bile, la oportunități economice prin 
stimularea ocupării forței de muncă și 
stimularea antreprenorialului pentru 
tineri.

4 Politici de creștere a 
speranței de viață:  
• acțiuni de promovare 
a unui mod sănătos de 
viață;  
• acces sporit la săli de 
sport, în special pentru 

tineri și familiile acestora: promovarea 
sportului ca mod sănătos de viață;  
• politici de  combatere și preve-
nire a îmbolnăvirii, în care sănătatea 
populației va fi o prioritate națională.

5 Acțiuni de prevenire a 
plecării cadrelor califi-
cate: 
• politici de stimulare a 
rămânerii și continuării 
activității în țară;  
• activități de stimulare 

a reîntoarcerii cetățenilor Republicii 
Moldova, inclusiv de modernizarea 
condițiilor de viață din zonele de 
migrație pentru a facilita întoarcerea 
acasă;  
• reducerea efectelor negative ale 
migrației și menținerea legăturilor de 
familie între cei plecați și cei rămași în 
Moldova;  
• elaborarea unor politici atractive de 
imigrație şi de acordare a cetăţeniei 
Republicii Moldova. 

6Politici de susținere a diasporei:  
• atragerea investiţiilor diasporei 
în economia naţională a Republicii 
Moldova, astfel încât diaspora să 
devină investitorul nr. 1 în R. Moldova;  
• sprijinirea parteneriatelor economice 
comune dintre membrii diasporei 

și cei rămași acasă în domeniile prioritare ale 
economiei naționale: tehnologii informaționale, 
industrie, agricultură, servicii, turism etc.;  
• stimularea proiectelor antreprenoriale, cu 
punerea în legătură a antreprenorilor din țară și 
diasporă, inclusiv prin oferirea unor instrumente 
de microfinanțare;  
• susținerea implicării diasporei în proiecte de 
dezvoltare locală;  
consolidarea parteneriatelor dintre reprezentanţii 
diasporei şi universităţi, şcoli și instituţii publice din 
Republica Moldova pentru a facilita transferul de 
cunoștințe și experiență;  
susţinerea creării asociaţiilor diasporale și 
consolidarea acestora;  
susținerea cetățenilor moldoveni din diasporă 
pentru ameliorarea condițiilor sociale și economice 
prin următoarele acțiuni: promovarea semnării 
acordurilor de securitate socială cu ţările de 
reşedinţă a cetăţenilor moldoveni și soluționarea 
problemei încadrării migranților în sistemul de 
pensii a Republicii Moldova;  
• asigurarea recunoaşterii diplomelor şi calificărilor 
dobândite în afara ţării;  
• facilitarea transportării coletelor şi a transferurilor 
bancare.  
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1Susținem producătorii au-
tohtoni și încurajăm des-
chiderea noilor afaceri prin 
subvenționare. Ne propunem 
să deschidem cel puțin 150.000 
de locuri noi de muncă.

2Reclădim mica industrie 
locală pentru prelucrarea 
produselor agricole. In-
troducem cote speciale 
obligatorii de participare 
pentru întreprinderile 
mici și mijlocii în cadrul 

achizițiilor publice.

3Implementăm pro-
grame și măsuri efective 
de susținere și facilitare 
fiscală a business-ului 
mic și mijlociu, inclusiv 
prin Fondul de garantare 
a creditelor pentru noile 

afaceri.

4Moratoriu pe controalele 
inopinate, în special pen-
tru întreprinderile noi, 
fapt ce ar reduce corupția, 
birocrația și ar încuraja de-
chiderea de noi afaceri, cât 
și dezvoltarea acestora. 

 

5Susținem noile afaceri cu 
credite preferențiale prin 
garanții bancare, acces la 
împrumuturi cu dobândă 
mică sau fără dobândă, 
subvenții directe și scutiri 
de impozite pentru angaja-

tori cu portofoliu social.

PROGRAM DE ACTIVITATE

ECONOMIE
PUTERNICĂ,
VIAȚĂ 
PROSPERĂ 
ACASĂ
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8 Simplificarea proce-
durilor de declarare a 
banilor munciți cin-
stit de cetățenii noștri 
din diaspora pentru 
procurarea bunurilor 
imobile și investițiilor 

în afaceri în Republica Moldova.   
 

9Promovăm deschiderea 
locurilor de muncă prin 
subvenționarea creării 
și menținerii acestora. 
Creăm condiții avanta-
joase pentru producătorii 
locali bine-intenționați în 

cadrul achizițiilor publice.

10 Susținem busi-
nessul mic și 
mijlociu prin 
a c o r d a r e a 
facilităților fis-
cale la achita-
rea impozitu-

lui pe venit și impozitului pe bunurile 
imobiliare prin formarea unui fond de 
garantare de cel puțin cinci miliarde 
de lei pentru acordarea creditelor în-
treprinderilor care nu dispun de gaj. 
Vom stabili o cotă specială obligatorie 
pentru întreprinderile mici și mijlocii 
în cadrul achizițiilor publice.

11 Elaborăm și 
implementăm o strat-
egie a dezvoltării sec-
torului agroindustrial, 
bazată pe principiu 
FIP (finanțe, irigare, 
procesare). Triplăm 

volumul fondurilor alocate pentru 
subvenționarea agriculturii, având ca 
prioritate susținerea fermierilor mici 
și mijlocii. Reabilităm sistemele de 
irigare după standarde europene și 
asigurăm accesul la apă pentru toți 
agricultorii. Realizăm industrializarea 
la scară mică prin crearea multiplelor 
întreprinderi moderne și compacte de 
procesare în zonele rurale. 

6Orientăm subvențiile de 
stat spre diversificarea 
piețelor de desfacere și de 
creștere a competitivității 
produselor autohtone.
 
 

7Relansăm industrializa-
rea țării prin susținerea 
directă a parcurilor 
tehnologice, centrelor IT, 
parcurilor orientate spre 
cercetare și inovare (R&D).

Stela MACARI
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SECURITATE
AGROALIMENTARĂ

1 Vom solicita prim-ministrului 
demiterea actualului ministru al 
agriculturii și industriei alimenta-
re și desemnarea unui nou minis-

tru după desfășurarea consultărilor cu 
asociațiile de fermieri.

2	Vom înainta către Guvern și 
Parlament propunerea de de-
clarare a stării de urgență în 
agricultură în legătură cu se-

ceta multianuală pentru culturile de 
câmp.

3	Ne vom adresa partenerilor ex-
terni în vederea obținerii unui 
sprijin material pentru agricul-
torii afectați de secetă.

4 Vom iniția un moratoriu de cel 
puțin un an la plata datoriilor 
fermierilor afectați de secetă, 
calcularea penalităților și 

dobânzilor, executarea silită, precum și 
posibilitatea temporară a cesiunii TVA 
în debit a agricultorilor către furnizorii 
de inputuri.

5	Vom dezvolta un program spe-
cial de creditare cu garanții de 
stat a fermierilor micro, mici și 
mijlocii pentru o perioada de 

lungă durată.

6	Vom crea o platformă de 
discuție pentru fermieri în ve-
derea elaborării altei strategii de 
dezvoltare a sectorului agroali-

mentar în contextul schimbărilor cli-
matice pronunțate.

7	Vom discuta despre posibilitatea 
limitării suprafețelor arendate de 
către companiile transnaționale. 

8Vom iniția modificări în Codul 
Funciar care vor introduce un 
moratoriu de minim 15 ani de la 
data aderării în UE la vânzarea 

terenurilor agricole persoanelor străine.

9Vom majora în patru ani Fondul 
Național de Dezvoltare a Agricul-
turii până la cel puțin cinci mili-
arde de lei anual.

PROGRAM DE ACTIVITATE
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12Vom solicita menținerea 
pentru cel puțin trei ani a 
sistemului de licențiere la 
importul cerealelor și ole-

aginoaselor ca măsură importantă de 
protejare a pieței interne.

13Vom iniția conceptulu 
industrializării la scară 
mică, finanțat parțial din 
Fondul de Dezvoltare 

Națională a Agriculturii și Mediului 
Rural și fonduri externe,  care prevede 
crearea în zone rurale a mai multor în-
treprinderi mici și mijlocii de procesare 
a producției agricole, în care acționari/
asociați vor fi producătorii agricoli.

14Vom propune modificar-
ea legislativă privind rein-
troducerea normei referi-
toare la cota minimă de 

50% de prezență a produselor agroali-
mentare autohtone pe rafturi.

15Vom insista pe modificar-
ea în legislație privind pla-
fonarea retro-bonusurilor, 
impuse de supermarketuri 

pentru produsele agroalimentare.

16Vom lansa o campanie de 
promovare a produselor 
agroalimentare autohtone 
în societate.

17Vom organiza discuții 
privind introducerea im-
pozitului consolidat în 
agricultură, calculat de 

la grad-hectar și implementarea din 
anul 2025 a unui proiect-pilot în trei 
raioane.

18Vom dezbate un me-
canism privind intro-
ducerea cotei unice re-
duse de TVA pe tot lanțul 

agroalimentar.

19Vom introduce modificări 
legislative privind acor-
darea facilităților fiscale 
întreprinderilor care sunt 

înregistrate în localități rurale.

20Vom elabora unui pro-
gram special de dez-
voltare a turismului ag-
ricol.

10Vom modifica legea cu 
privire la subvenționare, 
care ar permite acordarea 
subvențiilor doar agricul-

torilor micro, mici și mijlocii, și alocarea 
parțială a acestor subvenții ca plăți di-
recte per hectar, după modelul european.

11Vom elabora legea suveranității 
agroalimentare cu indicarea 
produselor agroalimentare la 
care Moldova trebuie să aibă au-

toaprovizionare la nivel de 100%.

Alexandru SLUSARI
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SECURITATE
ENERGETICĂ

Securitate energetică
Republica Moldova nu dispune de 
zăcăminte naturale şi depinde de impor-
tul de energie şi gaze. Vom dezvolta con-
exiunile pe energie şi gaze cu ţările UE şi 
vom perfecţiona cadrul legal, ca să putem 
procura energie şi gaze la cele mai bune 
preţuri, de la furnizori siguri.

Eficienţă energetică
Avem facturi mari la încălzire și pentru 
că irosim energia din cauza tehnologiei 
învechite. Vom promova proiectele de 
eficienţă energetică şi vom creşte calitatea 
serviciilor, îndeosebi pentru blocurile loca-
tive şi casele individuale, prin atragerea 
granturilor, ajustarea legislaţiei, informar-
ea consumatorilor şi oferirea suportului 
pentru obţinerea finanţării.

PROGRAM DE ACTIVITATE
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Energie regenerabilă
Tranziția la energia verde şi re-
ducerea emisiilor este o tendinţă 
mondială, pentru a păstra planeta 
pentru generaţiile viitoare. Cei care 
poluează planeta vor plăti taxe su-
plimentare şi vor deveni necom-
petitivi. Vom crea condiţii pentru 
atragerea investiţiilor în energia 
verde prin crearea pieţei de ener-
gie şi dezvoltarea conexiunilor cu 
reţelele electrice ale ţărilor vecine.

Administrarea întreprinderilor 
Sectorul energetic a fost în 
permanenţă o sursă de îmbogăţire 
ilicită pentru toate guvernările, care 
îşi numeau oameni loiali la condu-
cerea întreprinderilor energetice. 
Vom insista ca organele de condu-
cere să fie numite prin concursuri 
publice veritabile şi vom urmări ca 
aceste concursuri să fie organizate 
onest şi transparent.

Sergiu TOFILAT
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JUSTIȚIE ȘI ANTICORUPȚIE

1Eliberăm justiția de 
influența factorului poli-
tic. Dezlegăm mâinile ce-
lor drepți din sistem să 
aibă curajul și siguranța 
de a trage la răspundere 
chiar și prim-ministrul, 

președintele țării și miniștri în 
funcție. Nimeni nu e mai presus de 
lege. 

2Creăm un DNA (De-
partament Național 
Anticorupție) și o 
Curte Specializată în 
Anticorupție pe mod-
elul românesc. Aceste 
instituții (DNA și CSA), 

în componența cărora vor fi atrași 
și specialiști, procurori și judecători  
cu o reputație ireproșabilă din 
statele europene, vor examina 
și combate cazurile corupției 
mari, urmând să trimită pe ban-
ca acuzaților funcționarii de rang 
înalt care au prejudiciat statul și 
cetățenii săi.

3 Aducem justiția la nor-
malitate. Înlăturăm 
haosul și restabilim 
accesibilitatea pen-
tru toți cetățenii prin 
eliminarea taxelor 
nedrepte.

PROGRAM DE ACTIVITATE

Dinu PLÎNGĂU
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JUSTIȚIE ȘI ANTICORUPȚIE

4Modificăm legile 
penale în vederea 
aplicării confiscării 
extinse a averilor 
funcționarilor și 
rudelor acestora 
care nu pot fi justifi-

cate din punct de vedere legal cu 
sancționarea penală a acestora.

5 Modificăm legislația 
și instituim sancțiuni 
foarte dure pen-
tru partidele corupte 
care folosesc resursa 
administrativă în cam-
paniile electoarale, mi-

jloace financiare obscure și corupția 
electorală ca modalitate de acce-
dere la putere. Combatem corupția 
politică, cum ar fi cumpărarea par-
tidelor și coruperea alegătorilor.  
 
Introducem modificări la Cod-
ul Electoral, Codul Penal, Codul 
Contravențional și Legea privind 
partidele politice, astfel încât să 
fie instituite sancțiuni foarte dure 
pentru aceste fenomene grave și 
să fie aplicabil un mecanism de 
monitorizare a partidelor politice 
pe toată durata activității ce pre-
supune finanțarea partidelor, pre-
cum și acțiunile acestora ce trebuie 
să fie în conformitate cu principiile 
statului de drept și democrației.

PROGRAM DE ACTIVITATE
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FORTIFICAREA 
SISTEMULUI DE 
SĂNĂTATE

PROGRAM DE ACTIVITATE



 

4 Asigurăm accesul 
neîntârziat la preparate 
esențiale și calitative 
de tratament urgent, 
în special pacienți cu 
afecțiuni oncologice. 
Nu mai tolerăm licitații 

care se soldează cu întârzieri sau 
irosirea banului public pe preparate 
necalitative.

5 Reorganizăm inteligent 
CNAM, ținând cont și de 
recomandările colec-
tivelor din instituțiile de 
sănătate, pentru a asigu-
ra gestionarea eficientă, 
corectă și transparentă a 

bugetului CNAM, astfel încât oamenii 
să plătească mai puțin din buzunarul 
propriu pentru serviciile medicale.  
 
Asigurăm transparența în distribuirea 
și utilizarea mijloacelor fondurilor 
asigurării obligatorii de asistență 
medicală de către CNAM.

6Subvenționăm des-
chiderea farmaciilor în 
localitățile rurale, astfel 
ca fiecare cetățean să 
aibă acces la medica-
mente, fără a fi nevoie 
să se deplaseze într-un 

centrul raional.

1Mărim alocațiile pentru 
sănătate la 15% din bugetul 
public pentru a crește 
investițiile în programele 
de sănătate și a asigura 
medicamentele compen-
sate cu acoperire bugetară 

efectivă.

2Susținem procesul 
de modernizare a 
instituțiilor medicale 
pe întreg teritoriul țării 
pentru a crea condiții 
de muncă personalu-
lui medical și asistență 

medicală calitativă populației.  
 
Modernizăm minim zece instituții 
medicale de nivel regional și le 
dotăm cu echipamentul necesar 
pentru tratament și diagnostic.

3Excludem schemele 
și interesele din siste-
mul farmaceutic și 
medical. Promovăm 
transparența formării 
prețurilor la medica-
mente și a costurilor în 

parteneriatele public-private.
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Liviu VOVC
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PRIMARI LIBERI
ȘI PUTERNICI

Competențele de bază ale 
autorităților administrației 
publice locale sunt prevăzute 
de Constituție sau de lege. 
Totuși, această dispoziție nu 
împiedică atribuirea unor 
competențe autorităților 

administrației publice locale, în scopuri 
specifice și în conformitate cu legea.

Autorităților administrației publice locale le 
este recunoscută, în cadrul legii, capacitatea 
deplină de a-și exercita inițiativa în toate 
domeniile ce nu sunt excluse din cadrul 

competențelor lor sau care nu sunt atribuite 
unei alte autorități.

Exercițiul responsabilităților publice tre-
buie, de manieră generală, să revină, de 
preferință, acelor autorități care sunt cele 
mai apropiate de cetățeni. La atribuirea unei 
responsabilități către o altă autoritate trebuie 
să se țină seama de amploarea și de natura 
sarcinii, precum și de cerințele de eficiență și 
economie.

Competențele atribuite autorităților 
administrației publice locale trebuie să fie, 

Alexandru BUJOREAN

PROGRAM DE ACTIVITATE
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în mod normal, depline și ex-
clusive. Ele nu pot fi puse în 
cauză sau limitate de către 
o altă autoritate centrală sau 
regională, decât în cazurile 
prevăzute de lege.

În cazul delegării 
competențelor de către o au-
toritate centrală sau regională, 
autoritățile administrației 
publice locale trebuie să ben-
eficieze, pe cât posibil, de lib-
ertatea de a adapta acțiunea 
lor la condițiile locale.

Autoritățile administrației 
publice locale trebuie să fie 
consultate, pe cât posibil, în 
timp util și în mod adecvat, 
în cursul procesului de plani-
ficare și de luare a deciziilor 
pentru toate chestiunile care 
le privesc în mod direct.

Fără a aduce atinge-
re dispozițiilor generale 

pentru câștigul pierdut sau 
remunerații pentru munca 
depusă și o asigurare socială 
aferentă.

Funcțiile și activitățile incom-
patibile cu mandatul de ales 
local nu pot fi stabilite decât 
prin lege sau pe baza princi-
piilor juridice fundamentale.

Orice control administrativ 
asupra activității autorităților 
administrației publice locale 
nu poate fi exercitat decât în 
formele și în cazurile prevăzute 
de Constituție sau de lege.  
 
Acesta nu trebuie să privească, 
în mod normal, decât asigu-
rarea respectării legalității și 
a principiilor constituționale. 
Controlul administrativ poate 
totuși să includă un control 
de oportunitate, exercitat de 
către autoritățile ierarhic su-
perioare, în ceea ce privește 
sarcinile a căror executare 
este delegată administrației 
publice locale.

prevăzute de lege, autoritățile 
administrației publice locale 
trebuie să poată stabili, ele 
însele, structurile lor admin-
istrative interne, în vederea 
adaptării acestora la nevoile 
lor specifice și asigurării unei 
gestiuni eficiente.

Statutul personalului 
autorităților administrației 
publice locale trebuie să 
permită o recrutare de cali-
tate, fondată pe principii de 
merit și de competență; vor 
fi prevăzute, în acest scop, 
condiții adecvate privind 
pregătirea, remunerarea și 
afirmarea profesională.

Statutul aleșilor locali tre-
buie să asigure liberul 
exercițiu al mandatului lor. 
Acesta trebuie să permită 
o compensație financiară 
adecvată pentru cheltuiel-
ile efectuate în legătură cu 
exercitarea mandatului lor, 
precum și, dacă este cazul, 
o compensație adecvată 

Rodica AGRICI
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Controlul administrativ asupra activității 
autorităților administrației publice lo-
cale trebuie exercitat cu respectarea unei 
proporționalități între amploarea intervenției 
autorității de control și importanța intere-
selor pe care aceasta înțelege să le protejeze. 

În cadrul politicii economice naționale, 
autoritățile administrației publice locale 
au dreptul la resurse proprii, suficiente, de 
care pot dispune în mod liber în exercita-
rea atribuțiilor lor.

Resursele financiare ale autorităților 
administrației publice locale trebuie să fie 
proporționale cu competențele prevăzute de 
constituție sau de lege.

Cel puțin o parte dintre resursele financiare 
ale autorităților administrației publice locale 
trebuie să provină din taxele și impozitele lo-
cale, al căror nivel acestea au competența să 
îl stabilească în limitele legale.

Sistemele de prelevare pe care se bazează 
resursele de care dispun autoritățile 
administrației publice locale trebuie să fie de 
natură suficient de diversificată și evolutivă 
pentru a le permite să urmeze practic, pe cât 
posibil, evoluția reală a costurilor exercitării 
competențelor acestora.

Protejarea unităților administrativ-teritoriale 
cu o situație mai grea din punct de vedere fi-
nanciar necesită instituirea de proceduri de 
egalizare financiară sau de măsuri echiva-
lente, destinate să corecteze efectele 
repartiției inegale a resurselor potențiale 
de finanțare, precum și a sarcinilor fiscale 
care le incumbă. Asemenea proceduri sau 
măsuri nu trebuie să restrângă libertatea de 
opțiune a autorităților administrației publice 
locale în sfera lor de competență.

Autoritățile administrației publice lo-
cale trebuie să fie consultate, de o 

Victor CHIRONDA
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manieră adecvată, asupra 
modalităților de repartizare 
a resurselor redistribuite 
care le revin.

Subvențiile alocate unităților 
administrativ-teritoriale tre-
buie, pe cât posibil, să nu 
fie destinate finanțării unor 
proiecte specifice. Alocar-
ea de subvenții nu trebuie 
să aducă atingere libertății 
fundamentale a politicilor 
autorităților administrației 
publice locale în domeniul lor 
de competență.

În scopul finanțării cheltuiel-
ilor lor de investiții, autoritățile 
administrației publice locale 
trebuie să aibă acces, în con-
formitate cu legea, la piața 
națională a capitalurilor.

Administrația publică locală 
poate implementa proiecte 

judecătorești, în scopul 
asigurării liberului exercițiu 
al competențelor lor și al 
respectării principiilor de 
autonomie locală care sunt 
prevăzute de Constituție 
sau de legislația internă. 

Statul trebuie să fie eficient, 
iar deciziile trebuie luate la 

de dezvoltare comunitară, 
prin implicarea cetățenilor în 
procesul de întocmire, apro-
bare și gestionare a bugetu-
lui, în cadrul programelor 
de bugetare participativă, în 
cadrul cărora și cetățenii pot 
veni cu propria contribuție în 
realizarea acestora.

Autoritățile administrației 
publice locale au dreptul, în 
exercitarea competențelor 
lor, de a coopera și de a se aso-
cia, în condițiile legii, cu alte 
autorități ale administrației 
publice locale, pentru realiza-
rea de sarcini de interes co-
mun.

Autoritățile administrației 
publice locale pot să cooper-
eze, în condițiile prevăzute 
de lege, cu autoritățile 
administrației publice locale 
ale altor state.

Autoritățile administrației 
publice locale trebuie să 
dispună de dreptul de 
a se adresa instanțelor 

Anatol DONȚU Ruslan REȘETNIC

Angela URSACHI
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nivelul la care produc cea mai mare valo-
are adăugată pentru cât mai mulți din-
tre noi. Pentru aceasta, e nevoie în primul 
rând de profesionalizarea și depolitizarea 
administrației publice, dar și de o descen-
tralizare importantă a deciziei de la nivel 
central către nivelul local.

Milităm hotărât pentru amalgamarea (coma-
sarea) benevolă a administrațiilor locale astfel 
încât ele să câștige în eficiență: aproximativ 
80% din administrațiile locale din Republica 
Moldova sunt în faliment pentru că nu se 
pot autofinanța, fiind dependente de trans-
feruri acordate de guvern. Nu mai putem 
susține ca societate aparate publice inutile. 
Administrațiile locale care nu se pot finanța 
sau deservesc un număr foarte limitat de 
cetățeni trebuie să fie comasate cu cele din 
localități învecinate. Acest lucru va reduce 

cheltuielile publici și va crește calitatea ser-
viciilor pentru cetățeni, redirecționând bani 
către digitalizarea acestora și accesibilitatea 
lor.

Credem în nevoia regionalizării: amal-
gamarea și regionalizarea sunt două fețe ale 
aceluiași obiectiv și anume eficientizarea 
deciziei și debirocratizarea. Nu avem nevoie 
de aparate cu sute de angajați în fiecare 
raion, ci de structuri suple, digitalizate și 
eficiente. De aceea considerăm că necesară 
introducerea de instituții de gestiune regio-
nale pentru un set definit de servicii publice, 
în paralel cu desființarea acestora de la nivel 
raional sau transferarea de responsabilități 
de la nivel național. De asemenea, region-
alizarea efectivă va duce și la eficientizarea 
gestiunii fondurilor publice și scoaterea aces-
tora de sub tutela politică.

DESCENTRALIZARE

PROGRAM DE ACTIVITATE
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1Dezvoltarea autonomiei locale veri-
tabile, realizată indiferent de origine, 
apartenență etnică, lingvistică, politică, 
religioasă sau socială a cetățenilor Re-

publicii Moldova;

2Implementarea descentralizării ad-
ministrative și financiare, prin întărirea 
capacităților de autoadministrare a 
comunităților locale;

3Aplicarea unui mecanism financiar 
echitabil de partajare a resurselor prin 
direcționarea a unui cuantum de 5% 
din TVA, către bugetul primăriei în 

raza căreia a fost colectată taxa dată;

4Direcționarea unui procent rezonabil 
din impozitul pe venit a persoanelor 
juridice către APL de nivelul I și colec-
tarea impozitului pe venit a persoa-

nei fizice, la locul de domiciliu;

5Reorganizarea consiliilor raionale, 
micșorarea numărului acestora și 
păstrarea lor doar la nivel regional, cu 
direcționarea resurselor financiare op-

timizate către primării;

6Reformarea structurală a 
administrației publice și eliminarea 
din aparatul administrativ a struc-
turilor ineficiente care servesc drept 

filtru inutil a resurselor bugetare și care 
îndepărtează serviciile publice de cetățean;

7Inadmisibilitatea discriminării și 
neglijării localităților Republicii Mol-
dova și aleșilor săi reprezentativi, 
pe principii politice, ideologice, et-

nice sau de oricare alt gen și repartizarea 
echitabilă, obiectivă și echilibrată a fonduri-
lor publice, în baza principiilor transparenței, 
competitivității și capacității administrative a 
comunităților locale;

8Promovarea reprezentativității garan-
tate prin lege a comunităților și regi-
unilor Republicii Moldova, în aparatul 
executiv și legislativ al țării;

9Sprijinirea dezvoltării durabile;

 10 Promovarea unei 
educaţii moderne 
şi performante şi 
a unor instituţii de 

învăţământ care să mizeze pe programe 
şi metode de predare pe baze raționale și 
științifice şi care să stimuleze creativitatea 
şi potenţialul copiilor şi tinerilor, promova-
rea culturii, a ştiinţei, a inovării şi cercetării 
ştiinţifice;

11 Îmbunătăţirea serviciilor publice și 
crearea în fiecare primărie a struc-
turilor responsabile de atragerea 
investițiilor și implementarea proi-

ectelor de dezvoltare;

12 Promovarea unui climat de in-
tegritate în administrația publică 
locală și centrală.

DESCENTRALIZARE

Olga CARAMAN



1Redăm demnitatea celor 
pe umerii cărora azi ne 
putem construi un viitor 
mai bun. Modificăm siste-
mul de protecție socială pen-
tru ca nicio pensie să nu fie 
mai mică de coșul minim de 

consum. Sărăcia poate fi combătută 
prin politici sociale cu venituri sta-
bile garantate pentru persoanele 
vulnerabile. Ratificăm Convenția 
Internațională cu privire la garanțiile 
sociale pentru persoanele în etate. 
Pe termen lung, ne dorim ca pensia 
medie să atingă 42% din salariul me-
diu pe economie, după exemplul UE.

2Susținem angajatorii 
prin politici de stimulare 
a noilor locuri de muncă. 
Monitorizăm și verificăm 
prețurile la cele mai 
importante mărfuri de 
consum, acționând con-

tra cartelurilor de piață prin sancțiuni 
corespunzătoare practicilor din UE 
(minim 10%).

ERADICAREA 
SĂRĂCIEI

Niciun copil flămând
Niciun bătrân abandonat
Nicio familie fără acoperiș

PROGRAM DE ACTIVITATE
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3Susținem grupurile social vulnera-
bile prin programe de garantare a 
veniturilor minime pentru familii cu 
copii mici, mame solitare, copii cu 
deficiențe, persoane în etate și cu 
dizabilități.

4Revizuim indicatorii de bază pentru 
minimul garantat de stat, şi anume 
Venitul Lunar Minim Garantat de 
Stat care este utilizat la plata aju-
torului social şi a ajutorului pentru 
perioada rece a anului. Acest indi-
cator trebuie să aibă o formula clară 

de calcul şi să reflecte costurile reale pentru min-
imul de existență.

5Reducem drastic practica salariilor în 
plic, care va aduce la bugetul de stat 
minim trei miliarde de lei. Prin politici 
de stimulare fiscală și asigurarea veni-
tului minim de incluziune (VMI), rea-
ducem în câmpul legal cca 150 000 de 
persoane aflate în economia informală.

6Adoptăm legi cu privire la tele-muncă, 
un concept de angajare modern de-
venit un trend global astăzi, mai ales 
după șocul pandemic. Modificăm 
Codul Muncii prin introducerea con-
ceptului de contracte individuale de 
muncă multi-flexibile, opționale, cu 

mai multă autonomie a angajaților în manage-
mentul timpului și accentul pe productivitate și 
optimizare a resurselor. Angajații vor avea mai mult 
echilibru între carieră și viață personală. Încurajăm 
reducerea șomajului și păstrarea în câmpul muncii 
pentru mai mult timp a angajaților.

7Înăsprim semnificativ sancțiunile 
pentru acordurile de cartel și oferim 
Consiliului Concurenței dreptul să 
suspende majorarea nejustificată a 
prețurilor.
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1Tratăm educația drept priori-
tate națională. Transformăm 
educația într-un proiect de 
țară, pe baza unei viziuni 
unitare.

2Modernizare cu cap: nu 
orice model străin de 
educație sau practică 
din afară este neapărat 
bună sau potrivită pen-
tru Republica Moldova.  

3Promovăm și aplicăm 
politici care să rezolve 
problema rămânerii 
uriașe în urmă în 
educație și cultură 
națională – o gravă 
nedreptate pentru 

siguranța și identitatea națională.

4Motivăm copiii să 
învețe. Este extrem 
de important ca, prin 
schimbarea metode-
lor de predare, 
învăţare și evaluare, 
copiii să fie motivaţi 

să înveţe: conţinuturi educaţionale 
modernizate şi noi metode de pre-
dare; creşterea calităţii proceselor de 
predare, învăţare și evaluare; accent 
pe utilizarea echilibrată tehnologi-
ilor informaţionale; accent pe partea 
practică a învăţării. Un element im-
portant al reformelor din educaţie 
este ajustarea conţinuturilor 
educaţionale la realităţile sociale şi 
economice.  

5Șanse egale pentru 
toţi elevii, acces gra-
tuit şi larg la servici-
ile educaţionale, lipsa 
oricărei discriminări.

6Investim în cadrele di-
dactice: reformarea 
sistemului de formare 
profesională a cadre-
lor didactice şi crearea 
unui sistem de moti-
vare cinstit și transpar-

ent al acestora. Dascălii buni, bine 
plătiți și pregătiți, sunt cea mai 
bună investiție în dezvoltarea unei 
societăți inteligente.

EDUCAȚIE
PROGRAM DE ACTIVITATE

ÎMPREUNĂ pentru Europa
38



7M o d e r n i z ă m 
învăţământul preşcolar 
prin asigurarea unor 
condiţii adecvate pen-
tru copii. Creştem ac-
cesul şi introducem noi 
metode de educare în 

instituţiile preşcolare.

8M o d e r n i z ă m 
învăţământul primar, 
gimnazial şi liceal. 
Stimularea, motiva-
rea şi responsabiliza-
rea elevilor în ceea ce 
priveşte creşterea in-

teresului acestora pentru studii. 
Este importantă implicarea activă a 
cadrelor didactice în parteneriat cu 
părinţii în eficientizarea procesului 
de învăţare.

9M o d e r n i z ă m 
învăţământul profe-
sional tehnic prin asig-
urarea unui parteneri-
at solid şi eficient 
dintre agenţii econ-
omici şi instituţiile de 

învăţământ profesional tehnice. Tre-
buie continuate investiţiile în baza 
tehnico-materială (ateliere, labora-
toare, consumabile) prin dotarea cu 
echipament și utilaje a instituţiilor 
de învăţământ profesional tehnic. De 
asemenea, este necesară ameliorar-
ea condiţiilor de studii şi cazare a ele-
vilor. Susținem angajarea, în condiții 
bune, a absolvenților învățământului 
profesional tehnic în companiile din 
Republica Moldova.

10Modernizăm 
învăţământul 
superior prin 
i m p l e m e n -
tarea unui 
proces rigu-
ros de asigu-

rare a calităţii şi acreditării instituţiilor 
de învăţământ superior. Conectarea 
mediului universitar cu agenţii eco-
nomici, instituţiile de cercetare şi in-
ovare reprezintă obiective ale politi-
cilor educaţionale. Învăţământul 
superior trebuie să devină atractiv 
atât pentru studenţii din Repub-
lica Moldova, dar şi pentru studenţii 
din afara ţării. Internaţionalizarea 
învăţământului superior va fi una 
din priorităţi.
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